
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  35Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Gerência de Suprimentos-GSUP desta 
Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803039
PORTARIA Nº 497/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614394;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) PAULO ROBERTO 
SALES RODRIGUES NETO, Id. Funcional nº 5957735/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, lotado (a) no (a) Coordenação de Infraestrutura desta 
Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803043
PORTARIA Nº 496/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614373;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ROBSON CARLOS 
CRUZ DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5954951/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Estoque- COTQ 
desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803044
PORTARIA Nº 502/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614518;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) BRUNO MARCOS 
PIRES NUNES, Id. Funcional nº 5949541/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Administração de Pes-
soas-CAPE desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803034
PORTARIA Nº 501/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/613490;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALYSON HENRIQUE 
DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 5959536/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Administração de 
Pessoas-CAPE desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803035
PORTARIA Nº 500/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/613738;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) CESAR AUGUS-
TO MOREIRA PINA, Id. Funcional nº 54188156/2, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado (a) no (a) Gerência de Estrutura Físico-Funcional e 
Patrimônio-GEFF desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803036
PORTARIA Nº 495/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614231;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MANUELA PAES 
FONSECA, Id. Funcional nº 57221496/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Estoque- COTQ desta 
Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803048
PORTARIA Nº 498/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614158;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) NEYSE DA CONCEI-
CAO MARQUES DA LUZ, Id. Funcional nº 5612314/3, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotado (a) no (a) Coordenação de Alojamento Conjunto-CALC 
desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803041
PORTARIA Nº 512/2022/CAPE/FSCMP

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/446040
RESOLVE:
I- DESIGNARo servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Coordena-
dor de Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, lotado na Gerência de 
Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-2305, 
email: marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br; para exerecer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 146/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa NIHON KOHDEN BRASIL 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
929.345/0001-85, tendo como objeto a quisição dos acessórios (cabos) 
compatíveis com os MONITORES MULTIPARAMÉTRICOS DA marca NIHON 
KOHDEN.
II- DESIGNAR o servidoro servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS 
RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula nº 57234003/1, lotado 
na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio–GEFF, Telefone: 
(91)4009-2305, email: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 803749
PORTARIA Nº 515/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1464459
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, matrícu-
la: 57223352/6, cargo: Administrador/Gerente, telefone (91) 4009 - 2299, 
4009 - 2390, E-mail: tassia.galvao@santacasa.pa.gov.br, para exercer o 


